

A-715

Total Pages : 4

Roll No.

MMC-303/MJMC-303

विकास पत्रकारिता

MA Journalism and Mass Communication
(MAJMC)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-715/MMC-303 (1)
/MJMC-303

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the interrelationship of development, democracy and journalism.

विकास लोकतंत्र और पत्रकारिता के अंतर्संबंधों का विश्लेषण कीजिए।

2. Discuss the statement 'India is going to become a super power'.

'भारत एक सुपर पावर बनने जा रहा है' इस कथन की विवेचना कीजिए।

3. Is the mainstream media successful in covering the development programs of Panchayats ? Explain in detail.

क्या मुख्यधारा का मीडिया पंचायतों के विकास कार्यक्रमों की कवरेज करने में सफल है ? विस्तार से बताइए।

4. Which issues can be covered in development journalism? Explain.

विकास पत्रकारिता में किन-किन मुद्दों को रखा जा सकता है ? स्पष्ट कीजिए।

5. What do you understand by inclusive development ? Please tell keeping in mind the debates going on in the Indian media.

समावेशी विकास से आप क्या समझते हैं ? भारतीय मीडिया में चलने वाली बहसों को ध्यान में रखकर बताइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by development model ? Explain.

विकास के मॉडल से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss the obstacles of development journalism.
विकास पत्रकारिता के अवरोधों की चर्चा कीजिए।
3. What do you understand by 'rural' ? What are the main problems of rural development in India ?
'ग्रामीण' से आप क्या समझते हैं ? भारत में ग्रामीण विकास की प्रमुख समस्याएं क्या हैं ?
4. Highlight the agricultural programs of the Government of India and State Governments.
भारत सरकार व राज्य सरकारों के कृषि कार्यक्रमों पर प्रकाश डालिए।
5. What do you understand by development ? Discuss.
विकास से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए।
6. Explain the characteristics of developed and developing societies.
विकसित और विकासशील समाजों की विशेषताएं बताइए।
7. Write a comment on 'India is an agricultural country' as a development journalist.
'भारत एक कृषि प्रधान देश है' विकास पत्रकार के तौर पर टिप्पणी लिखिए।
8. What is the meaning of development communication ? Discuss its role in society.
विकास संचार का क्या अर्थ है ? समाज में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए।
